
                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D.D. 145  del 18 Aprile 2023  
 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

OGGETTO 

 

Liquidazione CTU – Sentenza -Reg. Gen 175/2021 a favore del Dott. Mario Tedesco 

Tribunale ordinario di Palermo - Sezione V Civile - Giudice Dott. Emanuela Piazza 

Liquidazione onorario del 19/01/2023. – 

Pagamento quota per il principio di responsabilità solidale delle parti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erogazione:  € 1.094,04 

Capitolo: 372905 

 

 

  



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D.D. 145  del 18 Aprile 2023  
 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.9. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 Febbraio 2023 - Legge di stabilità regionale 2023-2025 
pubblicata in data 01 Marzo 2023 sulla G.U.R.S., parte prima, supplemento ordinario; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22 Febbraio 2023 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2023-2025, pubblicata in data 01 Marzo 2023 sulla G.U.R.S., parte prima, 
supplemento ordinario; 

 

VISTA la legge regionale n.16 del 10 Agosto 2022 – Modifiche alla legge regionale 25 maggio 
2022, n. 13 e alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2022/2024. Disposizioni varie, pubblicata in 
data 13 Agosto 2022 sulla G.U.R.S. n. 38, parte prima, leggi e decreti presidenziali; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42; 

 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e 
per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale 
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF (anni 2008/2013); 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la 
durata di tre anni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 
sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 
responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale; 

 

VISTO il D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, 
fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022; 

 

VISTO il D.D. 1 del 03/01/2022 con il quale il predetto ufficio speciale è costituito come Area 
Organizzativa Omogenea; 

 

VISTE le note n.60618 del 12 dicembre 2021 e successiva, ad integrazione, n. 298 del 12 gennaio 
2022 con cui si rappresenta l’esigenza di trasferire sulla rubrica dell’Ufficio speciale per 
l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF gli appositi capitoli 
di spesa; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D.D. 145  del 18 Aprile 2023  
 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

indirizzo”;    
 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative;  

 

VISTO il sollecito di pagamento ricevuto a mezzo di posta elettronica, ingressata con prot. n 2086 
del 28/02/2023, in cui il Dott. Mario Tedesco richiedeva la liquidazione relativa alla sentenza 
Reg. Gen. 175/2021 del 19/01/2023, con, inoltre, la comunicazione del codice IBAN –
 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  intestato allo stesso, su cui eseguire il pagamento ed 
inoltre, l’atto di proforma del 26/01/2023, per le prestazioni professionali rese a seguito della 
sentenza in oggetto così specificate: 

• Onorario professionale € 2.100,00;  

• Imposta di bollo € 2,00;  

• CNPADC 4% € 84,08,   
per un totale di € 2.186,08, non soggetta ad IVA in quanto in regime forfettario come 
dichiarazione resa dallo stesso in calce (legge 190/2014 - ai sensi dell’art 1, comma da 54 a 89); 

 

VISTA la  liquidazione relativa al  Reg. Gen 175/21 del 19/01/2023, emessa dal Tribunale Ordinario 
di Palermo Sez. V Civile del 19/01/2023, nel giudizio tra A.I.P.R.I.G. c/o Assessorato 
Regionale dell’Istruzione e della Formazione, in cui liquida al C.T.U., nella persona del Dott. 
Mario Tedesco, la somma complessiva di € 2.100,00, a titolo di onorario, oltre IVA e cassa 
professionale se dovuta, che pone provvisoriamente a carico di tutte le parti in solido;  

 

VISTO Il DD 59 del 07 Marzo 2023, e il successivo mandato n. 2 del 24 Marzo 2023, con la quale si 
liquidava al Dott. Mario Tedesco la somma complessiva per la parte spettanti; 
 

CONSIDERATA la comunicazione, da parte del Dott. Mario Tedesco, ricevuta a mezzo PEC, ed ingressata al 
prot. 3189 del 04/04/2023, dell’inadempienza della parte in solido  A.I.P.R.I.G. ad eseguire il 
pagamento della quota dovuta, cosi come da dispositivo di liquidazione del giudice; 

  

CONSIDERATO Il principio di responsabilità solidale delle parti, al pagamento del CTU, la Corte di 
Cassazione ha affermato che:F“ Qualora il consulente tecnico d’ufficio non abbia ricevuto il 
proprio compenso dalle parti a ciò obbligate a seguito dell’emissione di decreto provvisorio di 
liquidazione, ed abbia inutilmente chiesto il dovuto ai soggetti indicati nel decreto di 
liquidazione provvisoria delle sue spettanze, secondo le percentuali ivi stabilite, le parti sono 
solidalmente obbligate a corrisponderlo a prescindere dalla diversa ripartizione delle 
medesime spese, stabilita nella sentenza che ha definito la controversia � (Cass. Civ. n.23133 

del 12 novembre 2015. Conformi: Cass. Civ. n. 23586/2008, n. 22962/2004); 
 

RITENUTO di dover eseguire il pagamento e successivamente operare il recupero di quanto anticipato 
   sì dispone come sotto riportato: 

• Onorario professionale € 1.050,00;  

• Imposta di bollo € 2,00;  

• CNPADC 4% € 42,04,  
per un totale di € 1.094,04, non soggetta ad IVA in quanto in regime forfettario e l’indicazione 
dei dati anagrafici per l’emissione della successiva fattura elettronica, che sarà cura dello 
stesso trasmetterne copia all’ufficio emanatore del provvedimento: 

  
 

   D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
impegnata e liquidata la somma di 1.094,04 a favore del Dott. Mario Tedesco, C.F. XXXXXXXXXXXXXXX, 
sul conto corrente intestato allo stesso, con codice IBAN – XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX a valere sul 



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D.D. 145  del 18 Aprile 2023  
 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

capitolo 372905, esercizio finanziario 2023, a titolo di rimborso per compensi professionali, come da 
sentenza 175/21 emessa dal Tribunale Ordinario di Palermo sez. V Civile, in data  19 Gennaio 2023 e 
notificata in data 28 Febbraio 2023, a carico della parte in solido  A.I.P.R.I.G.  

 
 

ART. 2 
 

Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 
amministrativo–contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della 
legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 L. R. 21/2014 ss. mm. ii. 

 
 

                L’Istruttore Direttivo 

                          F.to Mauro Pellerito 

             Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 

                                                        Michele Lacagnina 


		2023-04-18T10:22:15+0200
	MICHELE LACAGNINA




